
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 36 del  02/10/2018 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DELLE  AZIONI 
PREVISTE  NEL  DOCUMENTO  DI  RICOGNIZIONE  DELLE  PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 
37 DEL 26.09.2017 AI SENSI DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016 .

L’anno  duemiladiciotto due del  mese  di  ottobre alle  ore  21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assenti 
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. cinque all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 36 del  02/10/2018 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DELLE  AZIONI 
PREVISTE  NEL  DOCUMENTO  DI  RICOGNIZIONE  DELLE  PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 
37 DEL 26.09.2017 AI SENSI DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016 

Il SINDACO sottopone per l'approvazione quanto segue

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di 
società  a  partecipazione  pubblica),  successivamente  integrato  e  modificato  dal 
Decreto  legislativo  16  giugno  2017,  n.  100,  ha  sancito  l’obbligo  per  le  pubbliche 
amministrazioni di adottare entro il  30 settembre 2017 provvedimento motivato di 
ricognizione  di  tutte  le  partecipazioni  societarie  possedute  alla  data  di  entrata  in 
vigore del medesimo, ossia alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle da 
mantenere,  quelle  che  da  cedere/alienare  e  quelle  oggetto  delle  altre  misure  di 
razionalizzazione di cui all’art. 20, commi 1 e 2, del T.U.S.P., quali contenimento dei 
costi, aggregazione anche mediante fusione/incorporazione o liquidazione (art. 24 del 
T.U.S.P.);

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26 settembre 2017 di 
approvazione  del  Documento  di  ricognizione  straordinaria  delle  partecipazioni 
societarie possedute dal Comune di Dosolo alla data del 23 settembre 2016 e ancora 
detenute alla data della predetta deliberazione, nel quale sono state individuate le 
azioni da intraprendere rispetto alle partecipazioni stesse in base alla sussistenza o 
meno  delle  condizioni  di  cui  all’art.  20,  comma  2,  del  T.U.S.P.;  azioni  che 
sinteticamente si riportano nel prospetto che segue:

Denominazione Tipologia % partecipazione Azioni da intraprendere
Apam – Azienda Pubblica 

Autoservizi Mantova S.p.a.
Società 

partecipata
0,4563% Mantenimento della partecipazione

GAL Terre del Po Società 
consortile a responsabilità 

limitata

Società 
partecipata

0,70% Mantenimento della partecipazione

GISI – Società per la gestione 
integrata del servizio idrico 

Oglio-Po S.p.a.

Società 
partecipata

12,475% Dismissione della partecipazione 
ovvero messa in liquidazione della 
società in accordo con gli altri soci

S.I.E.M. – Società intercomunale 
ecologica mantovana S.p.a.

Società 
partecipata

0,8495% Mantenimento della partecipazione

TEA – Territorio Energia 
Ambiente S.p.a.

Società 
partecipata

0,0022% Mantenimento della partecipazione

Considerato  che  il  Documento  di  ricognizione  straordinaria  delle  partecipazioni 
societarie prevede, quale termine per procedere all’azione di razionalizzazione della 
partecipazione  detenuta  in  Gisi  s.p.a.,  consistente  nella  dismissione  della 
partecipazione stessa ovvero nella messa in liquidazione della società in accordo con 
gli altri soci, un anno dall’approvazione del predetto documento;

copia informatica per consultazione



Visto il verbale relativo alla riunione dell’Assemblea ordinaria dei soci di Gisi s.p.a. del 
28 giugno 2018,ricevuto al prot. n. 5450 del 19 luglio 2017, nel quale viene ribadita la 
volontà globale dei soci di procedere alla messa in liquidazione della società entro 
breve termine;

Dato atto che:
-la liquidazione della società Gisi s.p.a. non si è ancora perfezionata, in quanto pur 
avendo il consiglio di amministrazione della società raggiunto un accordo di massima 
con le due società di  ambito Tea Acque s.r.l.  e Padania s.p.a. circa il  valore e la 
cessione  degli  impianti,  è  ancora  da  definire  il  passaggio  di  proprietà  e  la 
valorizzazione dell’area su cui insiste l’impianto di depurazione di Cogozzo di Viadana;
-che analogamente, per tali motivi, non è stato nominato un solo amministratore a 
gestire  la  società  Gisi  s.p.a.,  in  quanto  l’intera  componente  sociale  confida  di 
addivenire  in  tempi  rapidi  al  trasferimento degli  impianti  ed alla  liquidazione della 
società;
 
Tutto cio’ premesso,

con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese da n.12 consiglieri  presenti e 
votanti;

DELIBERA

-  Di  prendere  atto  che  alla  data  del  26  settembre  2018,  ossia  ad  un  anno 
dall’approvazione  del  Documento  di  ricognizione  straordinaria  delle  partecipazioni 
societarie  detenute dal Comune di Dosolo, avvenuta con deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.  37  del  26  settembre  2017,  è  confermato  il  mantenimento  delle 
partecipazioni  societarie  inserite  nel  predetto piano,  mentre, per i  motivi  di  cui  in 
premessa, la partecipazione detenuta in Gisi – Società per la gestione integrata del 
servizio idrico Oglio – Po s.p.a. non è stata dismessa e la società non è stata posta in 
liquidazione;

- Di prendere atto altresì della volontà dei soci, ribadita nel verbale dell’Assemblea 
ordinaria del 28 giugno 2018, di procedere alla messa in liquidazione di Gisi s.p.a. 
entro breve termine.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 516
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE NEL 
DOCUMENTO DI RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 26.09.2017 AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 25/09/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 516
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE NEL 
DOCUMENTO DI RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 26.09.2017 AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 25/09/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 02/10/2018

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NEL DOCUMENTO DI RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 
37 DEL 26.09.2017 AI SENSI DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 02/10/2018

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NEL DOCUMENTO DI RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 
37 DEL 26.09.2017 AI SENSI DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 10/10/2018 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 26/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


